



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月3日

上場会社名 カネコ種苗株式会社
コード番号 1376 URL <https://www.kanekoseeds.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金子 昌彦
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部門・リスク (氏名) 長谷 浩克 TEL 027-251-1619
管理担当
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第1四半期の連結業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	15,538	4.8	387	194.2	439	128.3	301	184.2
2025年5月期第1四半期	14,832	8.1	131	△48.9	192	△37.8	106	△49.0

(注) 包括利益 2026年5月期第1四半期 582百万円 (238.6%) 2025年5月期第1四半期 171百万円 (△29.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	27.08	—
2025年5月期第1四半期	9.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年5月期第1四半期	46,886	25,292	53.9	2,269.87
2025年5月期	49,320	25,013	50.7	2,244.86

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 25,292百万円 2025年5月期 25,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	11.00	—	27.00	38.00
2026年5月期	—	—	—	—	—
2026年5月期（予想）	—	11.00	—	27.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	66,500	3.1	1,900	25.7	2,000	20.0	1,500	134.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年5月期1Q	11,772,626株	2025年5月期	11,772,626株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	630,023株	2025年5月期	630,023株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年5月期1Q	11,142,603株	2025年5月期1Q	11,275,981株

(注) 期末自己株式数は、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式(2026年5月期1Q 106,950株、2025年5月期 106,950株)が含まれております。また、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年5月期1Q 106,950株、2025年5月期1Q 66,600株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年6月1日～2025年8月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善が足踏み状態となったものの、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費が持ち直し傾向となるなど、緩やかな回復基調となりました。一方で、米国通商政策や各地の紛争の影響、資源価格の動向など、企業収益や物価に及ぼす影響が不安視される要因も多く、先行きについては不透明感が残る状況となりました。

国内農業においては、コメ価格は高値が続き稲作農家の採算は改善が見込まれるものの、夏季の高温や局地的な大雨等の気象変動の影響から農作物の作柄は不安定となり、畜産分野では飼料価格が依然として高止まりしているほか、労働力不足が継続するなど、経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況のなか当社グループの業績は、農材事業を中心に順調な推移となり、売上高155億38百万円で前年同期比7億5百万円（4.8%）の増収となりました。利益面でも、営業利益3億87百万円で前年同期比2億55百万円（194.2%）増、経常利益4億39百万円で前年同期比2億47百万円（128.3%）増、親会社株主に帰属する四半期純利益3億1百万円で前年同期比1億95百万円（184.2%）増となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

種苗事業

種苗事業においては、タマネギ種子の国内販売が伸長したことや、国産飼料に対する需要の高まりから飼料作物種子の販売が伸長したことにより、売上高22億99百万円で前年同期比2.1%の増収となり、利益面でも、セグメント利益2億59百万円で前年同期比11.8%の増益となりました。

花き事業

花き事業においては、夏場の高温の影響によりホームユース向けの花苗や野菜苗、園芸農薬の販売が減少したことから、売上高14億51百万円で前年同期比6.4%の減収となりました。利益面におきましては、採算性が改善したことからセグメント損失68百万円（前年同期のセグメント損失は80百万円）で損失は縮小いたしました。

農材事業

農材事業においては、引続き茎葉処理除草剤の販売が伸長したことや、温暖化により水稻の品質や収量に影響を及ぼす害虫が大量発生したことから殺虫剤の需要が増加し、売上高85億69百万円で前年同期比10.7%の増収となりました。利益面におきましても、採算性が高い商品構成へのシフトが進み、セグメント利益4億51百万円で前年同期比114.6%の増益となりました。

施設材事業

施設材事業においては、夏場の高温対策として遮光資材や灌水資材の販売が伸長したものの、農業用フィルムや温室部材の更新需要が一巡したことにより、売上高32億16百万円で前年同期比2.2%の減収となり、利益面でも、セグメント利益51百万円で前年同期比15.0%の減益となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末における「資産の部」の残高は、468億86百万円となり、前連結会計年度末と比較して24億33百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

また、「負債の部」の残高は、215億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して27億12百万円減少いたしました。これは主に買掛金の減少によるものであります。

なお、「資産の部」における受取手形及び売掛金の減少、また、「負債の部」における買掛金の減少は、当社グループの事業が主に第4四半期に繁忙期を迎えることに伴うものであり、毎期同様の状況となっております。

「純資産の部」の残高は、252億92百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億78百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月11日の「2025年5月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,934,582	1,804,976
受取手形及び売掛金	19,739,497	15,971,984
電子記録債権	3,229,739	3,737,562
商品	10,694,292	9,911,941
未収入金	2,357,642	3,300,450
その他	344,304	440,918
貸倒引当金	△22,997	△19,993
流動資産合計	38,277,060	35,147,840
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,341,857	4,640,617
その他(純額)	3,522,894	3,518,183
有形固定資産合計	7,864,752	8,158,800
無形固定資産	434,329	409,820
投資その他の資産		
その他	2,777,389	3,202,474
貸倒引当金	△33,107	△32,441
投資その他の資産合計	2,744,282	3,170,033
固定資産合計	11,043,363	11,738,654
資産合計	49,320,424	46,886,494
負債の部		
流動負債		
買掛金	20,941,361	14,976,572
短期借入金	—	3,420,000
未払法人税等	185,529	159,551
その他	1,857,066	1,588,753
流動負債合計	22,983,956	20,144,878
固定負債		
退職給付に係る負債	869,287	854,880
役員株式給付引当金	89,950	96,250
その他	363,310	497,948
固定負債合計	1,322,548	1,449,079
負債合計	24,306,505	21,593,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,267	1,491,267
資本剰余金	1,760,773	1,760,773
利益剰余金	21,367,459	21,365,425
自己株式	△906,360	△906,360
株主資本合計	23,713,139	23,711,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,020,306	1,312,888
為替換算調整勘定	27,949	18,678
退職給付に係る調整累計額	252,229	249,568
その他の包括利益累計額合計	1,300,485	1,581,135
非支配株主持分	293	296
純資産合計	25,013,918	25,292,537
負債純資産合計	49,320,424	46,886,494

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	14,832,720	15,538,000
売上原価	12,652,777	13,103,889
売上総利益	2,179,942	2,434,110
販売費及び一般管理費	2,048,167	2,046,479
営業利益	131,775	387,631
営業外収益		
受取配当金	39,657	53,360
受取家賃	19,494	19,147
為替差益	4,406	—
その他	4,415	4,307
営業外収益合計	67,973	76,815
営業外費用		
支払利息	5,958	7,931
為替差損	—	15,444
その他	1,142	1,169
営業外費用合計	7,101	24,545
経常利益	192,647	439,901
特別利益		
投資有価証券売却益	1,374	—
特別利益合計	1,374	—
特別損失		
減損損失	35,266	—
固定資産処分損	236	0
特別損失合計	35,503	0
税金等調整前四半期純利益	158,518	439,901
法人税等	52,356	138,188
四半期純利益	106,161	301,712
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	106,147	301,704

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年6月1日 至 2024年8月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年6月1日 至 2025年8月31日）
四半期純利益	106,161	301,712
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,041	292,581
為替換算調整勘定	10,996	△9,271
退職給付に係る調整額	△6,227	△2,661
その他の包括利益合計	65,810	280,649
四半期包括利益	171,972	582,362
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,950	582,359
非支配株主に係る四半期包括利益	21	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年6月1日 至2024年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	種苗事業	花き事業	農材事業	施設材事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,252,291	1,550,736	7,741,938	3,287,754	14,832,720
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,252,291	1,550,736	7,741,938	3,287,754	14,832,720
セグメント利益又は損失（△）	231,968	△80,974	210,418	60,141	421,554

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	421,554
全社費用（注）	△289,779
四半期連結損益計算書の営業利益	131,775

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：千円)

	種苗事業	花き事業	農材事業	施設材事業	全社・消去	合計
減損損失	—	—	—	—	35,266	35,266

（注）「全社・消去」の金額は、セグメントに帰属しない全社資産に係る減損損失であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年6月1日 至2025年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	種苗 事業	花き 事業	農材 事業	施設材 事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	2,299,602	1,451,689	8,569,834	3,216,873	15,538,000
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,299,602	1,451,689	8,569,834	3,216,873	15,538,000
セグメント利益又は損失（△）	259,311	△68,430	451,477	51,145	693,503

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	693,503
全社費用（注）	△305,872
四半期連結損益計算書の営業利益	387,631

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	146,666千円	123,777千円